



VIDENCENTRET FOR LANDBRUG

Heste

Kulturministeriet
Nybrogade 2
1203 København K

Agro Food Park 15
DK 8200 Aarhus N

+45 8740 5000
vfl@vfl.dk
vfl.dk

CVR 32346987

15. august 2014

Vedr.: Høring over forslag til lov om ændring af lov om udlodning af overskud fra lotteri samt heste- og hundevæddemål og lov om fremme af dopingfri idræt.

Herved bemærkninger fra Videncentret for Landbrug vedrørende ovennævnte lovforslag.

Videncentret for Landbrug har i 2009 anvendt ressourcer på en grundig analyse af hestesektorens betydning for samfundsøkonomien. En analyse, der er udført af økonomer fra Aarhus Universitet.

Analysen af hestesektorens betydning har bl.a. belyst, at hestesektoren skaber omsætning for ca. 25 mia. kr. og skaber ca. 21.000 arbejdsplaser, altså et ganske stort bidrag til den danske samfundsøkonomi. Hestevæddeløbssektoren er en betragtelig del af den danske hestesektor, og det er derfor med beklagelse, at man gennem ovennævnte lovforslag ønsker at reducere hestevæddeløbssektoren med mere end 30%.

Aktiviteterne i hestevæddeløbssektoren er direkte proportionale med muligheden for at vinde pengepræmier ved deltagelse i hestevæddeløb. Ejere af væddeløbsheste er motiveret af gevinstmulighederne. Det er således en uundgåelig konsekvens, at hestevæddeløbssektorens aktiviteter reduceres i samme takt som reduktionen af andelen af midler fra ovennævnte pulje, hvor hestespillet jo også indgår.

Analysere man hestevæddeløbssektorens betydning for samfundsøkonomien, kunne man med fordel gøre lige det modsatte af lovforslaget, nemlig øge uddelingen til hestevæddeløbssektoren. Dette ser man med fordel i mange andre europæiske lande, eksempelvis Sverige, Norge, Frankrig og England. I disse lande har investering i hestevæddeløb givet betragtelig omsætning på spil på heste, hvilket har øget aktiviteterne i hestesektoren, og dermed skabt betragtelig øget beskæftigelse.

Struktur og kvalitet på dansk hestevæddeløb kan uden videre sammenlignes med forholdene i f.eks. nabolandet Sverige. Med den forskel, at man i Sverige har truffet et bevidst valg omkring investering i hestevæddeløb. Man har i Sverige distribueret og markedsført hestespillet i en betragteligt øget grad i forhold til det danske hestespil. Resultatet er en blomstrende svensk hestevæddeløbssektor med mange tusinde flere i beskæftigelse.

Ved en distributions- og markedsføringsindsats på niveau med det, som man har gennemført i Sverige, vil den danske hestebestand kunne øges med ca. 50.000 heste, og der vil kunne skabes yderligere ca. 5000 jobs.

Det er selvsagt et ønske fra hestesektoren, men er naturligvis også interessant for den danske samfundsøkonomi.

Med lovforslaget vælger man ikke at øge aktiviteterne i hestevæddeløbssektoren, men tværtimod at reducere aktiviteterne. Effekten er tilsvarende det ovenstående, men blot med modsat fortegn. Man vil altså tabe et betragteligt antal arbejdspladser, nemlig ca. 8-900 jobs, til skade for den danske samfundsøkonomi. Arbejdspladser, der ofte er placeret i udkantsområder, og tillige inkluderer mange af de svagere samfundsgrupper. Når tilskuddet til hestevæddeløbssektoren reduceres med 30 mio. kr. årligt, er konsekvensen et tab af ca. 850 arbejdspladser. Regnestykket er således, at for hver 35.000 kr. der spares årligt på hestevæddeløbssektoren, tabes ca. én beskæftigelsesmulighed på arbejdsmarkedet. Den relativt voldsomme effekt af besparelserne skyldes hestevæddeløbssektorens betragtelige afledte effekter.

Videncentret for Landbrug opfordrer til, at man overvejer de samfundsøkonomiske konsekvenser og muligheder, og således undlader at forringe vilkårene for hestevæddeløbssektoren. Kulturministeriet har i processen med lovforslaget adspurgt Videncentret for Landbrug om betydningen af en øgning/reduktion af aktiviteterne i hestevæddeløbssektoren, hvor ovenstående information også er videregivet.

Venlig hilsen



Jørgen Kold
Chef